Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4,9.21 (M. Pohlenz ed., p.371).

2. Plerumque enim res publica privatis crescit inimicitii ubi nemo civis qualis sit vir potest latere.

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 1.3 (A. Kurfess ed., p.10).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 5: De discordia (44rb):

Tullius de amicitia: **Que domus tam stabilis: que ciuitas tam firma est: que non odiis et discidiis funditus possit everti.**

Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma ciuitas est quae non odiis et discidiis funditus possit everti?

Cicero, *De amicitia*, 23 (K. Simbeck ed., p.55).

Pars 2, Liber 4, Rubrica: 10: De seditionibus ciuium (fol.45va):

Tullius de officiis libro i. capitulo 19. **Qui parti ciuium consulunt partem negligunt rem perniciosissam: in ciuitate adducunt: seditionem atque discordiam.**<sup>1</sup> Idem philippicorum libro 7. **Forenses cause leges iudicia esse non possunt ciuili pace sublata.**<sup>2</sup> Libro 7. et penultimo. **Nec priuatos focos: nec publicas leges: nec libertatis iura videtur cara habere: quem discordie: quem cedet ciuium: quem bellum ciuile delectat: eumque ex numero hominum eiiciendum: et exterminis humane nature exterminandum puto. Nihil hoc ciue: nihil hoc homine deterius : non autem ciuis: aut homo habendus est qui ciuile bellum concupiscit.**<sup>3</sup>

1. Qui autem parti ciuium consulunt partem negligunt rem perniciosissimam in ciuitatem inducunt seditionem atque discordiam ex quo euenit ut alii populares alii studiosi optimi cuiusque uideantur pauci uniuersorum.

Cicero, *De officiis*, 1.25.85 (C. Atzert ed., p.29).

2. Quem enim cursum industria mea tenere potuisset sine forensibus causis, sine legibus, sine iudiciis? Quae esse non possunt ciuili pace sublata.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 8.11 (P. Fedeli ed., p.110).

3. Nam nec priuatos focos nec publicas leges uidetur nec libertatis iura cara habere quem discordiae, quem caedes ciuium, quem bellum ciuile delectat, eum que ex numero hominum eiiciendum, ex finibus humanae naturae exterminandum puto. Itaque siue Sulla siue Marius siue uterque siue Octavius siue Cinna siue iterum Sulla siue alter Marius et Carbo siue qui alius ciuile bellum optauit, eum detestabilem ciuem rei publicae natum iudico. Nam quid ego de proximo dicam cuius acta defendimus, auctorem ipsum iure caesum fatemur? Nihil igitur hoc ciue, nihil hoc homine taetrius, si aut ciuis aut homo habendus est, qui ciuile bellum concupiscit.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 13.1-2 (P. Fedeli ed., pp.155-6).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 13: De pace et concordia (fol.46ra-rb):

Tullius de amicitia: **Quanta vis amicitie concordieque sit ex dissensionibus atque discordiis percipi potest.**<sup>1</sup> Idem philippicorum libro 2. **Nomen pacis dulce est: et ipsa res salutaris. Pax est tranquilla libertas.**<sup>2</sup> Libro 12. et penultimo. **Dulce est nomen pacis: res vero ipsa tum iocunda tum salutaris.**<sup>3</sup>

1. Id si minus intellegitur, quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus atque ex discordiis percipi potest.

Cicero, *De amicitia*, 23 (K. Simbeck ed., p.55).

2. Et nomen pacis dulce est et ipsa res salutaris; sed inter pacem et seruitutem plurimum interest. Pax est tranquilla libertas, seruitus postremum malorum omnium, non modo bello sed morte etiam repellendum.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.113 (P. Fedeli ed., p.54).

3. Dulce enim etiam nomen est pacis, res uero ipsa cum iocunda tum salutaris.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 13.1 (P. Fedeli ed., p.155).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 1: De petitionibus et rogationibus beneficiorum: et exauditionibus vel de negationibus (fol.46vb):

Tullius de amicitia: **Hec lex in amicitia sancitur: vt neque rogemus res turpes: neque faciamus rogati.**

Haec igitur lex in amicitia sancitur ut neque rogemus res turpes nec faciamus rogati,  
turpis enim excusatio est et minime accipienda cum in ceteris peccatis tum si quis contra rem publicam se amici causa fecisse fateatur.

Cicero, *De amicitia*, 40 (K. Simbeck ed., p.62).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 2: De beneficiis (fol.47va):

Tullius de officiis libro i. capitulo xxvi. **Quicquid sine detrimento commodari possit: id tribuatur cuique vel ignoto.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 5. **Est imprudens: qui pro beneficio non gratiarum verum mercedem postulat.**<sup>2</sup>

1. Una ex re satis praecipit ut quidquid sine detrimento commodari possit id tribuatur uel ignoto.

Cicero, *De officiis*, 1.16.51 (C. Atzert ed., p.19).

2. Loci communes: facultates augere, non minuere oportere; et, inpudentem esse, qui pro beneficio non gratiam, verum mercedem postulet; contra autem de pecunia ratiocinari sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur; et, se pretium non pro facto, sed honorem ita, ut factitatum sit, pro beneficio postulare.

Cicero, *De inuentione*, 2.39.115 (E. Stroebel ed., p.128).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 4: De celeri aut morosa prestatione muneris et beneficii (fol.49ra):

Tullius philipicorum libro 6. **Expectatio quod quantum afferat languoris animo quis non videt.**